
建设项目环境影响报告表

项目名称：广州爱盈珠宝首饰有限公司第一分

公司年产首饰 4040 千克建设项目

建设单位（盖章）：广州爱盈珠宝首饰有限公司第一分公司

编制日期：2021年 2月

国家生态环境部制



《建设项目环境影响报告表》编制说明

《建设项目环境影响报告表》由具有从事环境影响评价工作资质的单位编

制。

1.项目名称——指项目立项批复时的名称，应不超过 30个字（两个英文字段

作一个汉字）。

2.建设地点——指项目所在地详细地址，公路、铁路应填写起止地点。

3.行业类别——按国标填写。

4.总投资——指项目投资总额。

5.主要环境保护目标——指项目周围一定范围内集中居民住宅区、学校、医
[...]
版）“HW34废酸”，代码为 900-300-34（使用酸进行清洗产生的废酸液），具有腐蚀性。氢氟

酸使用量为 0.1t/a，挥发量为 0.01t/a，使用后产生的废弃液为 0.09t/a。

表 5-9 固体废物污染源强核算结果及相关参数一览表

固体废物名称
固废属

性

产生情况 处置措施

最终去向
核算方法

产生量

（t/a）
工艺

处置量/
（t/a）

生活垃圾
一般固

废
产污系数法 9

交由环卫部

门处理
9 交由环卫部门处理

废弃蜡模

一般工

业固废

物料平衡法 0.03

交由回收单

位回收利用

0.03

交由回收单位回收

利用

废弃硅胶 物料平衡法 0.005 0.005

金属粉尘固废 物料平衡法 0.052 0.052

包装废料 类比法 0.01 0.01

废弃石膏 物料平衡法 4.5 4.5

废除蜡水
危险废

物

物料平衡法 0.09 定期交由有

资质的单位

回收处理

0.09
交由有危险废物处

理资质的单位处理
废化学品容器 类比法 0.005 0.005

废活性炭 物料平衡法 3.714 3.714



66

废弃氢氟酸 物料平衡法 0.09 0.09

表 5-10 项目危险废物汇总表

序

号

危险废

物名称

危险废物类

别

危险废

物代码

产生

量

（t/a）

产生工序

及装置

形

态

主要成

分
有害成分

产废

周期

危险

特性

污染

防治

措施

1 废除蜡水 HW35废碱
900-35
6-35 0.09 超声波清

洗

液

态

表面活

性剂、

水

表面活性

剂

2个
月

腐蚀

性 妥善

收集

后定

期交

由有

资质

单位

处理

2
废化学品

容器

HW49其他

废物
900-04
1-49 0.005

使用化学

品的工序

固

态

塑料、

玻璃

有毒有害

化学品

1个
月

毒性

3 废活性炭
HW49其他

废物
900-03
9-49 3.714 废气处理

固

态
炭

捕集的有

机废气

3个
月

毒性

4
废弃氢氟

酸
HW34废酸

900-30
0-34 0.09 酸洗

液

态
氢氟酸 氢氟酸

1个
月

腐蚀

性



67

六、项目主要污染物产生及预计排放情况

内容

类型

排放源

(编号)
污染物名称

处理前产生浓度及产生

量（单位）

排放浓度及排放量

（单位）

水

污

染

物

员工办公生活

（WS-01）

CODCr 250mg/L 0.162t/a 200mg/L 0.130t/a

BOD5 150mg/L 0.097t/a 120mg/L 0.078t/a

SS 150mg/L 0.097t/a 120mg/L 0.078t/a

NH3-N 25mg/L 0.016t/a 20mg/L 0.013t/a

生产废水

（WS-02）

pH 1.4 / 6-9 /

CODCr 150mg/L 0.1459t/a 90mg/L 0.0876t/a

SS 175mg/L 0.1702t/a 52.5mg/L 0.0511t/a

NH3-N 15mg/L 0.0146t/a 15mg/L 0.0146t/a

BOD5 50mg/L 0.0486t/a 50mg/L 0.0486t/a

石油类 8mg/L 0.0078t/a 6mg/L 0.0058t/a

LAS 12mg/L 0.0117t/a 9mg/L 0.0088t/a

氟化物 10.28mg/L 0.01t/a 0.21mg/L 0.0002t/a

大

气

污

染

物

倒模（排气筒

G1）
倒模搅拌粉尘

2.18mg/m3 0.037t/a 0.66mg/m3 0.011t/a

/ 0.004t/a / 0.004t/a

倒模（排气筒

G1）
倒模铸造烟尘

0.06mg/m3 0.004t/a 0.04mg/m3 0.001t/a

/ 0.001t/a / 0.001t/a

镶石（排气筒

G1）
镶石有机废气

（VOCs）

4.76mg/m3 0.04t/a 0.95mg/m3 0.008t/a

/ 0.01t/a / 0.01t/a

超声波清洗

（排气筒 G1）
超声波清洗有机

废气（VOCs）

1.71mg/m3 0.014t/a 0.34mg/m3 0.003t/a

/ 0.004t/a / 0.004t/a

倒模（排气筒

G1）
倒模脱蜡有机废

气（非甲烷总烃）

6.43mg/m3 0.216t/a 1.29mg/m3 0.043t/a

/ 0.054t/a / 0.054t/a



68

酸洗（排气筒

G1）
氟化物

0.006mg/m3 9.6×10-5t/a 0.001mg/m3 1.92×10-5t/
a

/ 2.4×10-5t/a / 2.4×10-5t/a

执模、干式研

磨抛光、打磨

抛光

执模、干式研磨

抛光、打磨抛光

粉尘

/ 0.289t/a / 0.003t/a

固

体

废

物

员工办公生活 生活垃圾 9t/a 0t/a

制模 废弃蜡模 0.03t/a 0t/a

制模 废弃硅胶 0.005t/a 0t/a

执模、研磨抛

光、打磨抛光
金属粉尘固废 0.052t/a 0t/a

生产过程 包装废料 0.01t/a 0t/a

倒模 废气石膏 4.5t/a 0t/a

超声波清洗、

研磨抛光
废除蜡水 0.09t/a 0t/a

生产过程 废化学品容器 0.005t/a 0t/a

废气处理 废活性炭 3.714t/a 0t/a

酸洗 废弃氢氟酸 0.09t/a 0t/a

噪

声
设备运行 设备噪声 55~85dB(A)

昼间≤65dB(A)
夜间≤55dB(A)

其他 无

主要生态影响：

本项目营运过程将产生一定的污染物，若处理不当也会影响到周围生态环境。本项目所产

生的污染物经过有效的治理，达到有关的排放标准及符合相关环保要求排放时，对周围的生态

环境不会有大的影响。



69

七、环境影响分析

施工期环境影响简要分析：

本项目租用已建成的厂房经营生产，不存在施工期的污染。

营运期环境影响分析：

一、水环境影响分析

1、废水处理方式及去向

本项目的外排的废水主要有：生产废水和喷淋废水（3.24吨/日），生活污水（2.16吨/日）、

喷淋废水。总污废水量为 5.71吨/日。

根据前文工程分析，废水包括生产废水、喷淋废水和生活污水。项目所在地属于前锋净水

厂纳污范围，生活污水经园区的三级化粪池预处理达到广东省《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段三级标准后排入市政污水管网，送至前锋净水厂深度处理；生产废

水经沉淀池预处理后与喷淋废水一同进入园区污水处理站集中处理达到广东省《水污染物排放

限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准后排入市政污水管网，通过市政污水管网排至前锋

净水厂集中处理达标后，尾水排入市桥水道。

2、评价等级判定

本项目属于水污染影响型建设项目。根据《环境影响评价技术导则——地表水环境》

（HJ2.3-2018），水污染影响型建设项目根据废水排放方式和排放量划分评价等级，判定依据

如下表所示。

表 7-1 水污染影响型建设项目评价等级判定

评价等级

判定依据

排放方式
废水排放量 Q/（m3/d）

水污染物当量数W/（无量纲）

一级 直接排放 Q≥20000或W≥600000

二级 直接排放 其他

三级 A 直接排放 Q＜200且W＜6000

三级 B 间接排放 —

本项目建成后，不会增加园区的废水处理设施的排放总量。排放方式为间接排放，地表水

评价等级为三级 B，主要从水污染控制和水环境影响减缓措施有效性、依托污水处理站的环境



70

可行性方面进行分析评价。

3、地表水影响评价

根据《环境影响评价技术导则—地表水环境》（HJ2.3-2018）的要求，地表水评价等级为

三级 B的建设项目主要从水污染控制和水环境影响减缓措施有效性、依托污水设施的环境可

行性评价方面进行分析评价。

（1）水污染控制和水环境影响减缓措施有效性分析

废水处理设施：园区污水处理站生产废水处理站设计处理能力为 1500t/d，采用物理化学

处理工艺，具体工艺原理为：（1）单独收集的含氰废水先经过格栅去除较大的悬浮物，再汇

入含氰废水调节池；（2）含氰废水经泵提升至破氰池进行两级破氰处理，出水进入含氰废水

沉淀池，在其中投加 PAC和 PAM，充分沉淀后的上清液汇入综合废水调节池；（3）其他生

产废水先经过格栅和隔油池预处理后也汇入综合废水调节池，与经过破氰处理的废水充分混

合，并投加烧碱预调 pH 值；（4）混合均匀的废水再泵入曝气生物滤池反应器（BAF），去

除水中的有机物及氨氮；（5）BAF出水进入缓冲池，然后利用水压经过机械过滤、活性炭吸

附过滤两级处理后排放。工艺流程详见图 5-4。

图 5-2产业园废水处理设施工艺流程图

处理效率分析：根据《贵金属饰品加工企业废水处理及排放技术规范》（SZJG42-2012），

含氟废水采用改良化学混凝法进行预处理，投药一般选用石灰、片碱、氯化钙、氯化铝等。根

据《含氟废水的化学沉淀法处理》（王秋华，吴耀国，西北工业大学应用化学系），可以用石

灰作为除氟剂，使废水 pH值呈中性，再加入水溶性较好的钙盐（CaCl2）作为石灰的补充，使

废水调整为碱性，Ca2+与 F-反应生成 CaF2微粒，经沉淀过滤后引入园区生产废水处理设施进



71

行后续处理。本项目倒模冲洗石膏废水中含有 Ca2+，超声波清洗后清洗废水一般呈碱性，冲洗

石膏废水量较大，可使 Ca2+与 F-的摩尔比达 2倍以上，使沉淀反应速度加快，因此倒模去石膏

废水和酸洗后清洗废水引入同一座沉淀预处理池，即可使废水中的 Ca2+与 F-沉淀后去除。化学

沉淀法是目前工业上广泛使用的方法，可以处理高浓度的含氟废水，氟离子初始浓度为

1000~3000mg/L时，处理后的最终浓度可达 20~30mg/L，去除率约为 98~99%。根据前文分析，

本项目使用的氢氟酸为 10%的水溶液，氢氟酸用量为 0.1t/a，生产废水和喷淋废水量为 972.8t/a，

则氟离子的产生浓度为 15.2mg/L，去除率保守按 98%取值，则经建设单位自建的初沉池（石

膏池）采用化学沉淀法预处理后，氟离子排放浓度为 0.21mg/L，在排至园区生产废水处理设

施时已达到广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准要求（氟化物≤

10mg/L）。

根据《常规混凝沉淀工艺对阴离子表面活性剂的去除研究》（《给水排水》，2004年 07

期），采用（聚合氯化铝）PAC为混凝剂，（非离子型聚丙烯酰胺）PAM为助凝剂处理废水，

图 2表明，PAM投加量为 2mg/L时，PAC投加量为 80mg/L时，LAS的去除率最大，去除率

为 25%。

根据《三废处理工程技术手册——废水卷》以及化工时刊第 28卷第 5期公开发表的《混

凝沉淀预处理工艺研究》（王琳），混凝沉淀工艺对废水的处理效率根据混凝剂投加量决定，

其中 CODCr去除率一般为 40%，SS去除率为 70%。

经初沉池处理后，可确保生产废水在排至园区的生产废水处理设施时达到设施的进水水

质；经混凝沉淀池处理后，可确保厂区生产废水、喷淋废水出水水质可达到广东省《水污染物

排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准。

（2）依托污水设施的环境可行性

根据广州市番禺区环境保护局《对广州威乐珠宝产业园建设项目环境影响报告书的批复》

（番环管影字〔2003〕440号）可知，该项目所在工业区的废水排放执行广东省《水污染物排

放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准，工业区生产废水排放总量不超过 1050吨/日（其

中含氰废水 50吨/日）。园区污水处理设施已于 2011年 4月 28日竣工验收并正式投入使用，

废水排放量限值为 33.6万吨/年。根据广州威乐珠宝产业园有限公司提供的园区近 3年来的用

水量和废水排放量统计可知，2017 年园区使用自来水 34.0672 万吨/年，废水排放量 24.5284

万吨/年，2018年园区使用自来水 32.5114万吨/年，废水排放量 23.4082万吨/年，2019年园区



72

使用自来水 32.2764万吨/年，废水排放量 23.2390万吨/年。经珠宝产业园管理处 2020年 6月

统计，现时产业园内已办理环评的企业有 66家，批复普通废水 845.377 吨/日，含氰废水 7.9

吨/日，产业园总量控制尚有 204.623吨/日，本项目的生产废水排放量为 3.24吨/日，因此，工

业区污水处理站足够处理本项目的污废水，不会对本项目周围水体环境造成明显影响。

根据广东安纳检测技术有限公司 2020年 5月 23日对产业园污水处理站排放口监测结果显

示，沙湾珠宝产业园（广州威乐珠宝产业园）污水处理站排放污水能达到广东省《水污染物排

放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准及表 1第一类污染物最高允许排放浓度。监测结

果详见下表及附件 20。

表 7-2 威乐珠宝产业园污水处理站监测结果 单位：mg/L，pH无量纲

污染物 pH SS CODCr BOD5 氨氮 总氮 总磷 石油类

广州威乐珠宝产业园污

水处理站排放浓度
7.18 8 14 2.3 0.520 13.4 0.95 ND

标准限值 6-9 ≤100 ≤110 ≤30 ≤15 / / ≤8.0

污染物 动植物油 铜 六价铬 总铬 镍 总氰化物 挥发酚

广州威乐珠宝产业园污

水处理站排放浓度
ND ND ND ND ND 0.006 ND

标准限值 ≤15 ≤1.0 ≤0.5 ≤1.5 ≤1.0 ≤0.4 ≤0.5

注：ND表示未检出。

综上所述，本项目外排废水经产业园污水处理站统一处理，可以符合相关的排放要求，具

备环境可行性。

依托前锋净水厂环境可行性分析：本项目去石膏废水经沉淀预处理后，连同喷淋废水、浸

酸清洗废水、研磨清洗废水、超声清洗废水汇合成综合废水，经产业园铺设的废水收集管道送

入园区污水处理站集中处理，处理至广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段

三级标准后排入市政污水管网，最终排入前锋净水厂进行集中处理。根据广州市生态环境局

2020年 5月更新发布的“2020年广州市重点排污单位环境信息公开”，前锋净水厂位于广州市

番禺区石基镇前锋南路 151号，占地约 300亩，建设总规模为 40万吨/日，首期工程建设规模

为 10万吨/日，二期工程建设规模为 10万吨/日，三期工程建设规模为 20万吨/日，排污许可

证号 4401132017000121。前锋净水厂（三期）2019年度 COD 平均排放浓度为 11.0mg/L，符

合排污许可的限值要求（≤40mg/L），达标排放量为 797.84t，无超标排放量。前锋净水厂（三

期）2019年度氨氮平均排放浓度为 0.33mg/L，符合排污许可的限值要求（≤5mg/L），达标排



73

放量为 25.07t，无超标排放量。项目外排废水排放量合计 5.4t/d，排放量较少，因此，远期本

项目污废水依托前锋净水厂进行处理具备环境可行性。如此，本项目的污废水对纳污水体不会

造成大的影响。

4、评价结论

本项目所在的水环境功能区属于达标区，所属的水环境控制单元水质达标，水污染控制和

水环境影响减缓措施有效，依托产业园污水处理站集中处理具备可行性，不会造成市桥水道水

质下降，地表水环境影响可以接受。按照该排污方案确定本项目的水污染物排放量，详见表

7-3、表 7-4、表 7-5、表 7-6。

表 7-3 废水类别、污染物机污染治理设施信息表

序

号

废水

类别

污染

物

种类

排放

去向

排放

规律

污染治理设施
排放

口编

号

排放口

设置是

否符合

要求

排放口类型编

号
名称

工

艺

1
生活

污水

pH
CODCr

BOD5

SS
氨氮

石油

类

LAS
氟化

物

生活污水经三级

化粪池预处理后

排入市政污水管

网，生产废水和喷

淋废水经沉淀池

预处理经产业园

污水处理站统一

处理后排入市政

污水管网送至前

锋净水厂处理

间 断

排

放 ，

排 放

期 间

流 量

稳定

/
三级化

粪池 物

化

、

生

化

处

理

WS-0
1

√是
□否

√企业总排

□雨水排放

□清净下水排

放

□温排水排放

□车间或车间

处理设 施排

放

2

生产

废

水、

喷淋

废水

/

沉淀池、

产业园

污水处

理站

WS-0
2

表 7-4 废水间接排放口基本情况表

序

号

排放

口

编号

排放口

地理坐

标

废水

排

放量

（万

t/a）

排放

去向

排放

规律

间歇

排放

时段

受纳污水处理厂信息

名

称

污染物

种类

国家或地方

污染物排放标

准浓度限值

（mg/L）

1
WS-01
、

WS-02

113.3239
08°E

22.92152
1°N；
113.3240
4791 °E、
22.92169

0.1620
8

生活污水经三级

化粪池预处理后

排入市政污水管

网，生产废水和喷

淋废水经沉淀池

预处理经产业园

污水处理站统一

间断

排放，